[bookmark: _GoBack]

ГУБЕРНАТОР ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
от 12 мая 2014 г. N 281-ук

Об утверждении порядка размещения
сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера отдельных
категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах
органов исполнительной власти Оренбургской области
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
и предоставления этих сведений общероссийским
средствам массовой информации для опубликования

	Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Оренбургской области
от 28.08.2014 N 563-ук, от 29.10.2015 N 818-ук, от 05.04.2022 N 136-ук)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции":

1. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах органов исполнительной власти Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования согласно приложению.
(в ред. Указа Губернатора Оренбургской области от 05.04.2022 N 136-ук)

2. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой.
(п. 2 в ред. Указа Губернатора Оренбургской области от 05.04.2022 N 136-ук)

3. Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Оренбургской области
Ю.А.БЕРГ

Приложение
к указу
Губернатора
Оренбургской области
от 12 мая 2014 г. N 281-ук

[bookmark: P42]Порядок
размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера отдельных категорий лиц
и членов их семей на официальных сайтах органов
исполнительной власти Оренбургской области
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
и предоставления этих сведений общероссийским
средствам массовой информации для опубликования

	Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Оренбургской области
от 28.08.2014 N 563-ук, от 29.10.2015 N 818-ук, от 05.04.2022 N 136-ук)

[bookmark: P55]1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах органов исполнительной власти Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальные сайты) и предоставления указанных сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральным законодательством не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским средствам массовой информации для опубликования, в отношении:
(в ред. Указа Губернатора Оренбургской области от 05.04.2022 N 136-ук)
[bookmark: P57]а) лиц, замещающих государственные должности Оренбургской области в органах исполнительной власти Оренбургской области;
[bookmark: P58]б) лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Оренбургской области в органах исполнительной власти Оренбургской области;
в) руководителей государственных учреждений Оренбургской области.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов Правительства Оренбургской области размещаются на официальных сайтах органов исполнительной власти Оренбургской области.
[bookmark: P61]3. На официальных сайтах размещаются и общероссийским средствам массовой информации представляются для опубликования сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, их супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, их супругам и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лиц, указанных в подпунктах "а", "б" пункта 1 настоящего Порядка, и их супруг (супругов) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
(в ред. Указов Губернатора Оренбургской области от 29.10.2015 N 818-ук, от 05.04.2022 N 136-ук)
4. В размещаемых на официальных сайтах и представляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 3 настоящего Порядка) о доходах лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности вышеуказанным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семей лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, номер телефона и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, их супруг (супругов), детей и иных членов семьи;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, их супругам, детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь период замещения лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте того органа исполнительной власти Оренбургской области, в котором вышеуказанные лица замещают должности, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые руководителем государственного учреждения Оренбургской области, размещаются на официальном сайте органа исполнительной власти Оренбургской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя государственного учреждения Оренбургской области, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
По решению руководителя органа исполнительной власти Оренбургской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя государственного учреждения Оренбургской области, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя государственного учреждения Оренбургской области, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей могут размещаться на официальном сайте государственного учреждения Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В случае принятия такого решения вышеуказанные сведения размещаются на официальном сайте государственного учреждения Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с требованиями к размещению и наполнению разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов органов исполнительной власти Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденными распоряжением Губернатора Оренбургской области от 30 декабря 2014 года N 360-р, а в соответствующем разделе официального сайта органа исполнительной власти Оренбургской области дается ссылка на адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", где такие сведения фактически размещены.
(в ред. Указов Губернатора Оренбургской области от 29.10.2015 N 818-ук, от 05.04.2022 N 136-ук)
6. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, представленных:
вице-губернатором - заместителем председателя Правительства - руководителем аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области, вице-губернаторами - заместителями председателя Правительства и заместителями председателя Правительства Оренбургской области, которые не являются руководителями органов исполнительной власти Оренбургской области, а также лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в аппарате Губернатора и Правительства Оренбургской области, обеспечивается аппаратом Губернатора и Правительства Оренбургской области;
(в ред. Указа Губернатора Оренбургской области от 05.04.2022 N 136-ук)
лицами, замещающими государственные должности Оренбургской области, должности государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Оренбургской области, обеспечивается данными органами исполнительной власти Оренбургской области;
руководителями государственных учреждений Оренбургской области, обеспечивается органами исполнительной власти Оренбургской области, осуществляющими функции и полномочия учредителя государственного учреждения Оренбургской области.
7. Органы исполнительной власти Оренбургской области:
а) сообщают в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации о нем лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, в отношении которых поступил запрос;
б) обеспечивают в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации предоставление ему сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
8. Органы исполнительной власти Оренбургской области, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах и их представление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.